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Введение

Данное исследование посвящено анализу образов власти Теодориха

Великого, первого правителя Остготской Италии. Актуальность изучения

образов власти Теодориха Великого определяется задачами современной

исторической науки, для которой характерно перемещение фокуса

внимания с области реальности в сферу сознания. События, ранее

изучавшиеся сами по себе и в плоскости их реальных взаимосвязей, всё

чаще анализируются как факты сознания авторов исторических текстов или

собирательного менталитета эпохи. В связи с этим открываются новые

ракурсы и в изучении власти и властных отношений. Эти новые ракурсы

исследования разрабатываются в рамках потестарной имагологии1 – то есть

изучения образов власти, в особенности, коммуникативного аспекта

властных отношений: того, каким образом власть являет себя и узнаётся

воспринимающими.

1 В широкий научный оборот в российской науке термин был введён М.А. Бойцовым – Бойцов М.А.

Величие и смирение. Очерки политического символизма в средневековой Европе. М.: Российская

политическая энциклопедия (РОССПЭН). 2009. С. 14. Кроме того, см. Власть и образ. Очерки

потестарной имагологии. Отв. ред. Бойцов М.А., Успенский Ф.Б. СПб.: Алетейя. 2010. Целая плеяда

крупнейших российских медиевистов занимается связанными с этим вопросами. М.А. Бойцов – на

материале по истории Священной римской империи Позднего Средневековья (Так же он затрагивает и

другие сюжеты: Его же. Раскаяние государя: император и епископ (с. 211 – 241) // Власть, общество,

индивид в средневековой Европе. Отв. ред. Хачатурян Н.А. Составитель О.С. Воскобойников. М.:

Наука. 2008). Н.А. Хачатурян – на французском материале. У Н.А. Хачатурян так же есть и

общетеоретические работы, например, Хачатурян Н.А. Король-sacre в пространстве взаимоотношений

духовной и светской власти в средневековой Европе (морфология понятия власти) (с. 19 – 28) //

Священное тело короля. Отв. ред. Н.А. Хачатурян. Ин-т всеобщ. истории РАН, МГУ им. М.В.

Ломоносова. М.: Наука. 2006. С.Е. Федоров – по документам Англии Стюартов, (например, Федоров

С.Е. Посмертные изображения монарха в раннестюартовской Англии: возрожденный Соломон и

королевская эффигия (с. 177– 189) // Священное тело короля. Отв. ред. Н.А. Хачатурян. Ин-т всеобщ.

истории РАН, МГУ им. М.В. Ломоносова. М.: Наука. 2006), О.С. Воскобойников – прицельно в рамках

изучения двора Фридриха II Гогенштауфена(Воскобойников О.С. Душа мира. Наука, искусство и

политика при дворе Фридриха II. 1200-1250 гг. М.: РОССПЭН. 2008; Его же. Репрезентация власти и

“искушение портретом”. О нескольких изображениях Фридриха II Гогенштауфена (с. 264 – 300) //

Власть, общество, индивид в средневековой Европе. Отв. ред. Хачатурян Н.А. Составитель О.С.

Воскобойников. М.: Наука. 2008), а также многие другие. На материале источников по истории

Византии, в том числе раннего периода, те же проблемы разрабатывает М.В. Бибиков (Бибиков М.В.

«Великие василевсы» Византийской империи: к изучению идеологии и эмблематики сакрализации

власти (с. 29 – 51) // Священное тело короля. Отв. ред. Н.А. Хачатурян. Ин-т всеобщ. истории РАН,

МГУ им. М.В, Ломоносова. М.: Наука. 2006). Однако все те, кто занимается в данном случае историей

Запада средневекового мира, основываются, по понятным причинам, на материале Классического и в

основном Позднего Средневековья. Этот материал просто богаче и разнообразнее и дает возможность

реконструировать целые ритуалы и церемонии.
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Объектом исследования выступает история Остготской Италии как

специфического политического организма, возникшего на рубеже Поздней

Античности и Раннего Средневековья. В качестве предмета исследования

выступает власть Теодориха Великого и особенности ее репрезентации.

Данная проблема требует комплексного решения и предполагает выявление

различных аспектов для исследования.

Хронологические рамки исследования охватывают весь период

жизни Теодориха Великого: с 450-ых гг. до 526 г. и определяются как

необходимостью анализа всего правления этого государя, так и понимания

тех властных традиций, которые он усвоил в более юном возрасте.

Целью работы является анализ комплекса практик репрезентации

власти Теодориха Великого как единого целого: конкретных образов и

методов их конструирования.

Степень изученности проблемы в предшествующей

историографии. Личность и власть Теодориха Великого давно привлекали

внимание исследователей и достаточно полно освещены в научной

литературе. Изучение структурно-политического компонента этой власти,

которому традиционно уделяется наиболее пристальное внимание,

восходит ещё к первому изданию Variae Кассиодора Сенатора – главного

источника по истории Остготской Италии2. В анализ статуса и

«конституционного положения» Теодориха весомый вклад внесла

островная историография3, сформулировав идею неопределённости этого

статуса, порождавшей основные проблемы правления великого Амала.

Социально-экономической составляющей власти Теодориха над Италией

плодотворно занималась советская историография4, получившая импульс к

2 Cassiodori Senatoris. Variae. Rec. Th.Mommsen. Monymenta Germaniae Histotica, Tomus XII, Berolini

MDCCCXCIV. С Т. Моммзеном полемизировал Ф. Шнайдер, опиравшийся на собственное

исследование Variae (Schneider F. Rom and Romgedanke im Mittelalter. 1926).
3 Например, Jones A. H. M. The constitutional position of Odoacer and Theoderic // The Journal of Roman

Studies. Vol. 52. Parts 1 and 2 (1962). Р. 126-130 и Томпсон Э.А. Римляне и варвары. Падение Западной

империи. Пер. с англ. Т. О. Пономаревой; под ред. М. Е. Килуновской. СПб.: «Ювента». 2003. 1-ое

издание на русском языке, на языке оригинала работа издана в 1980 году.
4 Корсунский А.Р., Гюнтер Р. Упадок и гибель Западной римской империи и возникновение германских

королевств (до середины VI в.). М.: Изд-во МГУ. 1984. В соответствующей главе дан подробный анализ
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анализу генезиса феодальных отношений ещё от своих дореволюционных

предшественников5. Официальная идеология правления Теодориха

является, пожалуй, наиболее изученным метатекстом истории Остготской

Италии6.

По сей день дискуссионными являются несколько аспектов власти

Теодориха Великого: правовой, этно-культурный и связанный с сугубо

готскими властными традициями.

Изучение правовой составляющей власти Теодориха восходит ещё к

работам второй половины XIX века7 и неизменно упирается в дискуссию о

так называемом «Эдикте Теодориха» и о том, насколько корректно

анализировать право Остготской Италии по этому документу8.

Этно-культурный аспект власти Теодориха тесно смыкается с

современными дискуссиями об идентичности в эпоху Великого

переселения народов. Главным трудом по истории остготов в рамках

Венской школы изучения названной эпохи стало фундаментальное

исследование «Готы. От истоков до середины VI века (опыт исторической

этнографии)»9 Х. Вольфрама – одного из основных представителей этой

школы, крупнейшего варваролога нашего времени. В этой работе

социально-экономических структур королевства остготов, замыкавшихся на фигуре короля. Также

Удальцова З.В. Италия и Византия в VI в. М.: Издательство АН СССР. 1959, где детально описаны

социальные конфликты и напряженность существования Остготской Италии – а значит, и социальная

неустойчивость власти.
5 Кудрявцев П.Н., «Судьбы Италии от падения Западной Римской империи до восстановления её

Карлом Великим» (1850) и Виноградов П.Г. Происхождение феодальных отношений в Лангобардской

Италии (1880).
6 В качестве примера можно назвать работу П. Амори (Amory P. People and identity in Ostrogothic Italy.

489-554. Cambridge University Press. 1997), где был осуществлён синтез предшествующих наработок в

этом направлении, поскольку ему было важно как можно более детально проанализировать созданную в

годы правления Теодориха идеологию, чтобы соотнести её с реконструируемой реальностью.
7 Danh F. Die Könige der Germanen. 1885.
8 Подробное описание этой дискуссии и её значимости для советской исориографии дал ещё А.Р.

Корсунский в статье, вышедшей в 1972 году (Корсунский А.Р. К дискуссии об «Эдикте Теодориха» (с.

16 – 31) // Европа в средние века: экономика, политика, культура. Сб. статей (К 80-летию академика

С.Д. Сказкина). М.: Наука. 1972). Зарубежное видение дискуссий в наше время – см. Amory P. People

and identity in Ostrogothic Italy. Р. 78 – 79. Сам П. Амори использует его как источник, считая более чем

вероятной его принадлежность именно Теодориху Великому, и пишет целую главу, опираясь на него.


[…]


золота], ибо всегда оно [золото] приказывало алчным королям. Пусть же пройдет это

стремление по народам, чтобы дорогой родственник не упрекал себя за эту вину и

испорченные души с презрением отвергли наживу. 4. Итак, провозглашено, что тем, к

чему по обыкновению стремились в войнах, можно пренебречь стремлением любви.

Пусть же поймут случившееся те родственники, которые из-за жажды наживы не смогли

подняться над спорами. Поскольку страсть превосходит все: тогда обвинение скорее

начинает терять силу, когда обвиняемый не позволяет себе отрицать то, в чем его

обвиняют.

Итак, примите признанные дары чувствами, не руками. Нам было приятно их

вернуть, нежели принять гораздо большие. Станьте ныне осторожным в подобном и

тревожащимся о грядущем, потому что сведущий дух возвращается в будущем, ибо он

предостережен образцами прошлого.

Вот почему вашим возвращающимся послам — такому и такому — мы в полной

мере отдаем назад нежность приветствия, желая, чтобы Провидение подчинилось

вашему спасению, стремления которого425, мы знаем, c нами прочнейше соединены.

***

К вопросу о титулах и обращениях

Учитывая, что все представленные выше послания адресованы варварским лидерам

– лицам, которые могли относить себя примерно к одному кругу «первых», – и что в

них, пусть и не в самой явной форме развивается мотив первенства и важности

соответсвия своему статусу, важен вопрос, как именно в тексте отражается эта

принадлежность.

Знаменательно, что слово «princeps» из текстов 12 писем встречается только

дважды — в послании к Герминафриду и во втором послании к Трасамунду. Этого

слишком мало для того, чтобы с точностью установить контекст употребления и поле

значений этого слова, что принципиально важно, поскольку это слово могло

употребляться по отношению к императору426. С другой стороны, оно встречается также

в отношении других лиц, облеченных властью, например, в «Vita sancti Epifani» когда

речь идет о высокопоставленных собеседниках епископа Тицина, таких как Рицимер,

Эврих, Теодорих и Гундобад. Всё, что можно сказать на эту тему в посланиях Теодориха

другим варваским королям — это то, что Кассиодор, составлявший эти послания, вполне

вероятно, намеренно избегал употребления слова «princeps». В послании к

Герминафриду оно относится к Теодориху и только к нему. Возможно, оно употреблено,

чтобы подчеркнуть высокий статус правителя Италии и его племянницы, которую он

выдает замуж за короля тюрингов, а следовательно — и значимость появившейся

родственной связи, а также важность благодеяния, оказанного этим Герминафриду. В

письме к Трасамунду слово «princeps», вполне возможно, употреблено для создания

акцента именно на личности правителя в связи с раскрывающейся риторикой величия и

смирения государя. Иными словами, для того, чтобы не создалось впечатление, что речь

отношению к Трасамунду и Газалеху, так и что он не стал брать золото, победив влечение к нему ради

урока лучших чувств по отношению к своему родственнику.
425 то есть ваши стремления.
426 Шкаренков П.П. Королевская власть в остготской Италии. С. 63.
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идет о группе людей — о знати427, поскольку «princeps» стоит в форме множественного

числа.

Для понимания взаимоотношений в кругу «первых», помимо вопросов,

касающихся происхождения, и прямо заявленных моментов, важны обращения и

конструкции, используемые в тексте писем для замены имени адресата. Ниже

представлен их перечень в соответствии с порядком писем в корпусе Variae:

I.46 (Гундобаду) — «ваше благоразумие» (prudentia vestra) и «ваша милость»

(vestra gratia)

II.41 (Хлодвигу) — «ваша доблесть» (vestra virtus), «ваше превосходство»

(excellentia vestra) и, возможно, «ваше могущество» (vestra potestas)428

III.1 (Алариху) — нет

III.2 (Гундобаду) – «твоё/ваше братство» - «брат мой» (fraternitas tua/vestra) и

«ваше благоразумие» (prudentia vestra)

III.3 (королям герулов, тюрингов и гуарноров) — «ваше превосходство» (excellentia

vestra)

III.4 (Хлодвигу) — «ваше превосходство» (excellentia vestra)

IV.1 (Герминафриду) — нет

IV.2 (королю герулов) — нет

V.1 (королю варнов) — «ваше братство» - «брат мой» (fraternitas vestra)

V.2 (эстам) — нет

V.43 (Трасамунду) — «ваше благоразумие» (prudentia vestra), «ваша

предусмотрительность» (providentia vestra) и «ваше размышление» (deliberatio vestra)

V.44 (Трасамунду) — «благоразумнейший из королей» (prudentissime regum)

Большая часть этих обращений лежат в плоскости основных античных

добродетелей. Кассиодор, и это свойственно риторике Поздней Античности,

употребляет абстрактные существительные429, выделяя одно качество и делая его в

каждом конкретном случае определяющим для адресата послания — добродетель

затеняет человека во всем многообразии его проявлений. Самым общим и нейтральным

является «ваше превосходство» (excellentia vestra), остальные в большинстве своем

определены контекстом: в приглашении к обдумыванию ситуации появляется «ваше

размышление» (deliberatio vestra), в поздравлении с победой — «ваша доблесть» (vestra

virtus). Знаменательно, что полностью лишены констуркций с заменой имени адресата

абстрактным существительным именно те письма, в которых речь Теодориха принимает

наиболее покровительственный тон, за исключением послания к эстам, которое

составлено так, чтобы его было возможно счесть адресованным как отдельному лицу —

вождю или правителю народа — так и группе людей.

427 Именно для передачи значения «первых как группы» (в которую может входить и правитель)

Кассиодор в другом месте использует слово primarii (Variae II.4: 1).
428 Только «возможно», потому что контекст позволяет перевод и без отожествления указанного

словосочетания с персоной правителя для замены его имени в тексте.
429 Macpherson R. Rome in involution. Cassiodorus' Variae in their literary and historical setting. Р. 154.