Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу Яны Евгеньевны Беспальчиковой по теме: «Теодорих Великий: образы власти».

Выпускная квалификационная работа Яны Евгеньевны Беспальчиковой «Теодорих Великий: образы власти» посвящена исследованию символических и коммуникативных аспектов репрезентации власти Теодориха Великого, первого правителя Остготской Италии. Тема является важной и актуальной в контексте современных исследований власти и властных отношений в исторической науке, в частности, в русле потестарной имагологии, динамично развивающейся в отечественной медиевистике последних лет, преимущественно, на материале классического и позднего европейского Средневековья. В этом плане, ценность представленной работы состоит в изучении обозначенной проблематики на материале раннего Средневековья, что позволяет судить о преемственности во властных отношениях между периодами раннего и классического Средневековья.

Работа является результатом весьма плодотворного изучения Я. Е. Беспальчиковой образов власти Теодориха Великого и представляет собой цельное, тематически и логически завершенное исследование. Работа носит самостоятельный характер, ее название соответствует ее содержанию. Хронологические рамки работы обоснованы и соответствуют поставленным в исследовании задачам. Объект и предмет работы определяются уровнем изучения избранной тематики в современной отечественной историографии, отражают современный уровень изучения проблем личности Теодориха Великого и истории раннесредневековой Италии.

Комплексное исследование Яны Беспальчиковой имеет целью проанализировать конкретные образы власти Теодориха, а также методы

их конструирования и представляет собой анализ всей системы практик репрезентации власти Теодориха Великого.

Содержание работы соответствует обозначенной теме исследования. Структура ВКР, состоящей из двух глав, разделенных на параграфы, введения, заключения, списка источников и литературы, отвечает поставленным в ней задачам. Выдвигаемые в работе положения аргументированы и основаны на изучении широкого круга разнообразных источников. Особо следует отметить наличие приложения, включающего осуществленный автором лично перевод ключевого для данного исследования источника – текста 12-ти посланий из *Variae* Кассиодора.

Заключение содержит ряд важных выводов, касающихся значения в репрезентации власти Теодориха «императорского» и «племенного» компонентов (С.103, 104), а также долговечности риторического образа, созданного Кассиодором (С. 105). Исследование Я. Е. Беспальчиковой содержит все необходимые элементы научного исследования, свидетельствует об умении автора работать с научной литературой, обобщать и анализировать материал опубликованных источников, используя соответствующие методы исследования.

ВКР Я. Е. Беспальчиковой написана на самом высоком научном уровне, демонстрирует отличное владение автором общекультурными и профессиональными компетенциями, приобретенными при освоении образовательной программы, а также ее подготовленность к самостоятельной практической работе в соответствии с полученной квалификацией. Работа заслуживает самой высокой оценки.

Научный руководитель,

/М. И. Дмитриева/

к.и.н., доцент кафедры истории Средних веков